
 

 

 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

           Codice Ente  10381 

 

 

  
 DELIBERAZIONE  N. 65 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE DI 

COLLEGAMENTO TRA I CENTRI ABITATI DELLE FRAZIONI DI 
GRUMELLO E LOVENO CON PRESENZA DI SOTTOSERVIZI IN 
COMUNE DI PAISCO LOVENO (BS) CIG B14B8141F7 - CUP 
G27H24000600002. ESAME ED APPROVAZIONE ATTI DI 
CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

 
 

L'anno Duemilaventiquattro addì 19 del mese di Dicembre alle ore 17.30 nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

 Presenti Assenti 

1 Mascherpa Bernardo Sindaco P  

2 Calvetti Elisa Assessore P  

3 Zerbini Gian Bortolo Assessore P  

 Totale  3  

 
  

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Sig. Caforio Dott. Onofrio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. 

Mascherpa Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 



DELIBERAZIONE DI  G.C. 65  DEL  19/12/2024  
 
OGGETTO: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE DI 

COLLEGAMENTO TRA I CENTRI ABITATI DELLE FRAZIONI DI 
GRUMELLO E LOVENO CON PRESENZA DI SOTTOSERVIZI IN 
COMUNE DI PAISCO LOVENO (BS) CIG B14B8141F7 - CUP 
G27H24000600002. ESAME ED APPROVAZIONE ATTI DI 
CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 11/04/2024, con la 

quale è stato proposto al Consiglio Comunale, ai sensi di quanto prevedono ed 

espongono gli artt. 191 comma 3 e 194 del D.Lgs. 267/2000, il riconoscimento del 

seguente debito fuori bilancio: 

- Opere di messa in sicurezza strada comunale di accesso di collegamento tra i centri 

aitati delle frazioni di Grumello e Loveno con presenza di sottoservizi in Comune di Paisco 

Loveno (BS); 

VISTO l'ordine di servizio redatto in data 27/03/2024 del Responsabile del Servizio 
Tecnico relativo all'esecuzione ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 per la 
realizzazione di Opere di messa in sicurezza strada comunale di accesso di collegamento 
tra i centri aitati delle frazioni di Grumello e Loveno con presenza di sottoservizi in 
Comune di Paisco Loveno (BS);  
 
DATO ATTO che si tratta di lavori di somma urgenza come risulta dal verbale di 
accertamento della somma urgenza redatto in data 27/03/2024 ai sensi dell'art. 140 del 
D.Lgs. 36/2023;  
 
PRESO ATTO che l'esecuzione dei lavori di somma urgenza predetti è stata affidata alla 
ditta LANZETTI DOMENICO S.R.L. con sede a Ceto (BS) in Via Medio n. 3 per l'importo di 
€ 74.044,30 oneri della sicurezza ed IVA 22% inclusi; 
 
CONDIDERATO che per le operazioni oggetto del presente provvedimento verrà 
richiesto un contributo della Regione Lombardia ai sensi D.G.R. 21/02/2022 n. XI/6000; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Paisco Loveno ha approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 11 del 30/04/2024 con la quale è stata 
riconosciuta legittimità del debito fuori bilancio relativo all’esecuzione dei lavori di somma 
urgenza in premessa specificati affidati alla ditta LANZETTI DOMENICO S.R.L. con sede a 
Ceto (BS) in Via Medio n. 3; 
 

CONSIDERATO che i lavori sono stati ultimati in data 04/07/2024 come risulta dal 
relativo verbale; 
 
ESAMINATI i documenti relativi al 1° SAL ed in particolare il certificato di pagamento n. 
1 dal quale risulta che alla ditta LANZETTI DOMENICO S.R.L. con sede a Ceto (BS) in Via 
Medio n. 3 debba essere corrisposta la somma di € 60.320,92 oltre IVA ai sensi di legge 



a titolo di acconto; 
 
ESAMINATI la documentazione tecnico-amministrativa relativa alla contabilità finale dei 
lavori in oggetto specificati redatta dal Tecnico Comunale Geom. Paolo Fanetti ed in 
particolare il certificato di regolare esecuzione dal quale risulta che deve essere 
corrisposta alla LANZETTI DOMENICO S.R.L. con sede a Ceto (BS) in Via Medio n. 3 la 
somma di € 303,12 oltre IVA ai sensi di legge a saldo del contratto di appalto; 
 
DATO ATTO che le pendenze o questioni di sorta in dipendenza dei lavori in argomento, 
sono state risolte come risulta dalla relazione del Tecnico Comunale sullo stato finale; 
 
RITENUTO pertanto di dover approvare gli atti tecnico-contabili testé indicati; 
 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° 
comma e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli 
articoli 7 e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 
deliberazione di C.C. n. 6 del 16/03/2013;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1)  DI APPROVARE la documentazione tecnico-amministrativa relativa al primo SAL 
ed alla contabilità finale dei lavori in oggetto; 

 

2)  DI APPROVARE in particolare il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
predetti; 

 

3)  DI LIQUIDARE alla ditta LANZETTI DOMENICO S.R.L. con sede a Ceto (BS) in Via 
Medio n. 3 a saldo del certificato di regolare esecuzione l’importo complessivo di € 
73.961,33 IVA ai sensi di legge inclusa;  

 

4)  DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 73.961,33 al codice di bilancio 10.05-2.02 
del Bilancio di Previsione per il corrente esercizio che, allo scopo, presenta sufficiente 
ed effettiva disponibilità; 

 

5)  DI DARE ATTO che a seguito dell’approvazione della contabilità finale la spesa 
complessivamente sostenuta risulta essere pari ad € 73.961,33; 

 

6)  DI TRASMETTERE a Regione Lombardia la rendicontazione delle spese, secondo 
quanto previsto dalla D.G.R. 21/02/2022 n. XI/6000; 

 

7)  DI DARE ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai 
sensi dell’articolo 49, 2° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, atteso 
che nella P.O. dell’Ente non vi sono funzionari responsabili dei servizi; 

 

8)  DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari ai sensi degli artt. 124 e 
125 del D.Lgs. 267/2000; 

 



9)  DI DICHIARARE con successiva unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dei 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000, visto l’esito unanime favorevole dall’apposita 
votazione palese. 

 
***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

 
PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA 
DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 
DEL 16.3.2013. 
 
 
Il sottoscritto, Caforio Dott. Onofrio, Segretario Comunale del Comune di Paisco-Loveno 
vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO TRA 
I CENTRI ABITATI DELLE FRAZIONI DI GRUMELLO E LOVENO CON PRESENZA 
DI SOTTOSERVIZI IN COMUNE DI PAISCO LOVENO (BS) CIG B14B8141F7 - 
CUP G27H24000600002. ESAME ED APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del Regolamento del sistema 
dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto in relazione alle 

sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li 19/12/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Onofrio Dr. Caforio 

 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to Bernardo Mascherpa                                 F.to Caforio Dott. Onofrio  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
ll sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 

della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 

analogico della presente deliberazioni viene in data odierna pubblicata nell’Albo 

elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-

loveno.bs.it (articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 

 

Paisco Loveno, lì 04/07/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                               F.to Caforio Dott.  Onofrio 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D. 

Lgs. 267/2000, il giorno ________________ trascorsi 10 giorni decorrenti dal giorno 

successivo all’ultimo di pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo denunce di 

vizi di legittimità. 

 
Paisco Loveno, lì 
 
                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                     Caforio Dott.  Onofrio                          
 

 

 
 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/

